CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº___________, DE 2019
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência
pública para discutir a situação funcional
dos (as) servidores (as) públicos do
quadro permanente do Ministério das
Relações Exteriores (MRE).

            Senhora Presidente,

            Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de

Audiência Pública para discutir a situação funcional dos (as) servidores (as) públicos

do quadro permanente do Ministério das Relações Exteriores (MRE). Solicitamos

sejam convidados/as:

I) Sr. Ernando Neves, presidente do Sindicato Nacional dos Servidores do Ministério
das Relações Exteriores (SINDITAMARATY);
II) Sr. Embaixador Otávio Brandelli, Secretário-Geral das Relações Exteriores;
III) Representante do Ministério da Economia;
IV) Representante da Casa Civil da Presidência da República;
V) Confederação dos Servidores Públicos do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

 Os servidores do Ministério das Relações Exteriores – integrado pelas carreiras

de assistente de chancelaria, diplomata, oficial de chancelaria e servidores do

PCC/PGPE -, têm buscado atendimento para uma série de pleitos fundamentais por

meio de sua representação sindical, com vistas à melhoria das condições de trabalho,

bem como para a plena execução da política externa brasileira.

                  Dentre as reivindicações apresentadas à pasta, estão a defesa da

regulamentação dos plantões, o controle de frequência dos servidores e a

compensação das horas excedentes da jornada constitucional de 40 horas semanais.

Também constam da pauta de reivindicações a realização de concursos públicos para

provimento de vagas existentes nos quadros de oficial e assistente de chancelaria e a

implementação da Lei n° 12.601/2012, para preenchimento das novas vagas criadas

nas carreiras de oficial de chancelaria e diplomata.

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
                           GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

   Também consta do conjunto de reivindicações dos servidores do ministério

a equiparação da remuneração dos integrantes do Serviço Exterior Brasileiro às

demais carreiras típicas de Estado. Atualmente, as carreiras de chancelaria recebem

os menores subsídios das carreiras típicas de Estado, que incluem também servidores

da Polícia Federal, do Tesouro Nacional e da Receita Federal, por exemplo.

                   Destaque-se, ainda, a necessidade de melhoria do fluxo de promoção para

diplomatas e oficias de chancelaria. Existe um grande desequilíbrio entre o número de

entradas e saídas na carreira e hoje um diplomata recém-ingresso dificilmente

conseguirá ascender às últimas classes.

                  Por fim, e não menos importante, os servidores se organizam para

combater o assédio moral dentro do Itamaraty. Elaborado entre outubro de 2016 e

março de 2017, a pesquisa “Riscos psicossociais relacionados ao trabalho no

Itamaraty” fez oito entrevistas individuais, 25 coletivas presenciais e 359 on-line.

Conforme o levantamento, 80% dos entrevistados testemunharam algum tipo de

assédio moral desde 2012. A título de exemplo, apenas no último semestre de 2017,

34,9% sofreram com o crime. Os dados apontam que as mulheres estão em maior

risco (oficiais de chancelaria) juntamente com aquelas que participaram de greves.

Homens e diplomatas são os mais protegidos e, ao mesmo tempo, os que maiores

assediadores.

                 Considerando a importância de se debater essas e outras reivindicações da

categoria; que os servidores do Itamaraty são fundamentais para a boa consecução

das Relações internacionais, da política externa e da diplomacia nacional; e que a

garantia de condições de trabalho adequadas e dignas aos mesmos é condição sine

qua non para a valorização e reconhecimento internacional do Serviço Exterior

Brasileiro, apresentamos o presente Requerimento, para o qual solicitamos o apoio

dos nobres Pares.

Sala da Comissão, em____de______________de 2019.

Dep. Erika Kokay – PT/DF                                Dep. Bohn Gass - PT/RS

Dep. Rogério Correia - PT/MG                          Dep. Leonardo Monteiro PT/MG

Dep. Vicentinho - PT/SP                                    Dep. Nilto Tatto - PT/SP